
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 22 DEL 02/05/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

PRESO ATTO che il Per. Ind. Giancarlo Rosa, consulente informatico dell’Azienda incaricato con 

contratto del 31 gennaio 2024, ha trasmesso presso i nostri uffici una nota (ns prot. n. 241 del 

12/03/2024) nella quale vengono descritti i diversi interventi di aggiornamento ed implementazione 

delle dotazioni informatiche e tecnologiche e relativa stima dei costi complessivi, come di seguito 

dettagliato: 

  

Q. Fornitura/Servizi Descrizione 
Prezzo 

unitario 

Prezzo 

TOTALE  

2 PC All in One 
 PC All in One 24" TOUCH White I5-

11400 2,6HZ 16GB SSD500GB  
€. 950,00 €. 1.900,00 

5 PC Desktop 
PC i5-12400 2,5GHZ 16GB 

SSD500GB-NVME WIN 11 PRO 
€. 650,00 €. 3.900,00 

1 PC Desktop 
PC i7-12700 2,1GHZ 16GB SSD1TB-

NVME WIN 11 PRO 
€. 870,00 €. 870,00 

10 Licenza Office Microsoft Office 2021 Standard MAK  €. 140,00 €. 1.400,00 

1 Mixer audio 
Mixer audio Yamaha MG16XU with 

USB 2 Stereo In-/Output 
€. 900,00 €. 900,00 

1 Aggregatore di banda 
Aggregatore di banda UaniaBox Starter 

- Appliance Uania Box  
€. 990,00 €.990,00 

1 
Sistema trasmissione 

video 

Matrix HDMI HDbitT completa di cavi, 

software e configurazione in regia sala 

convegni 

€. 1500,00 €. 1.500,00 

1 
Sistema di 

videoconferenza 

Sistema di videoconferenza C5055Wx 

Video pack W Cam avanzato per aula 

CDA 

€. 900,00 €. 900,00 

1 Notebook 
Notebook i5-1235U 2,5GHZ 16GB 

SSD512GB WIN 11 PRO 
€. 650,00 €. 650,00 

1 Caricabatterie 
Caricabatterie 8 Slot AA (Ricarica 

Rapida USB, Slot Indipendente)  
€. 50,00 €.50,00 

11 Antivirus 
ESET Protect Advanced (ESET Remote 

Workforce Offer) - Upgrade 
€.40,00 €. 440,00 

TOTALE BUDGET STIMATO  €. 13.500,00 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N°22 del 02/05/2024) 

VISTA la Delibera N° 4 del 13 marzo 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera ha approvato l’intervento di rinnovo e implementazione delle dotazioni informatiche 

e tecnologiche, necessario per assicurare una piena ed efficace operatività della Struttura tecnica 

nonché per rinnovare ed implementare le apparecchiature informatiche e tecnologiche in uso 

dotazione presso alcune Aule didattiche e la Sala Convegni; 

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della L. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 

di committenza aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di appalto; 

CONSIDERATO che, con riferimento al programma per la gestione informatica del protocollo, gli 

Uffici Amministrativi hanno individuato l’operatore economico “Pianeta Software di Licchelli 

Massimo” con sede a Lecce che ha inviato una proposta economica e tecnica (ns Prot. 202 del 6 

marzo 2024) in linea con le esigenze dell’Ufficio Segreteria di semplificare e rendere più efficienti i 

processi di archiviazione, ricerca e gestione di documenti in entrata/uscita processati, il cui costo 

nella sua versione Plus è di €. 500,00 + IVA per il 2024, a cui si aggiungono €. 1.500,00 + IVA di 

rinnovo per 5 anni; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di attrezzature informatiche per l’adeguamento delle 

dotazioni tecnologiche in uso presso la struttura Tecnica di Promocamera, alla Ditta Centro 

Servizi Computer di L. Sarria con sede in Sassari, che già in passato ha effettuato forniture della 

medesima tipologia e caratteristiche, assolvendo alla forniture richieste da Promocamera con 

puntualità e piena soddisfazione; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità 

di affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N°22 del 02/05/2024) 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto dei ciascun contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono 

ampiamente descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 le forniture saranno affidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

attraverso affidamento diretto; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 le clausole essenziali (riguardo le attrezzature informatiche) sono contenute nello schema di 

lettera d’invito che, benché non materialmente allegata alla presente, ne fa parte integrante e 

sostanziale; 

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dai 

DURC:  

 Per Pianeta Software di Licchelli Massimo: Numero Protocollo INPS 40659391 

Data richiesta 17/04/2024 Scadenza validità 15/08/2024; 

 Per Centro Servizi Computer di L. Sarria: Numero Protocollo INAIL 42273758 Data 

richiesta 31/01/2024 Scadenza validità 30/05/2024 

 in ragione delle caratteristiche degli appalti e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. 

n. 36/2023 non è previsto il subappalto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 

servizi di valore pari o superiore ad € 5.000,00 sino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 

si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o di 

sistemi telematici di acquisto; 

DATO ATTO inoltre che: 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 

163/2006, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del 

portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo 

del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di 

forniture e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, 

di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata; 

 questa Azienda ha aderito alla piattaforma telematica Sardegna CAT mediante registrazione 

e abilitazione di punti istruttori e punti ordinante; 
 gli applicativi della piattaforma telematica Sardegna CAT (JaggaerPA e GGAP) risultano 

iscritti nel Registro Piattaforme Certificate (RPC), che contiene l’elenco delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno ottenuto la certificazione per una specifica fase del 
ciclo di vita dei contratti pubblici, consultabile sul sito ANAC, sezione Registro Piattaforme 
Certificate; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 02/05/2024) 

CONSTATATO che gli Uffici amministrativi, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (L.136/2010), provvederanno alla registrazione dei due appalti, cui farà seguito 
l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara CIG, come segue: 

 per il “Protocollo informatico”, per un importo di €. 2.000,00: attraverso l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità, così come 
consentito dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024; 

 per la “Fornitura di attrezzature informatiche per adeguamento dotazioni tecnologiche 
uffici di Promocamera” presso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
SardegnaCAT per l’importo di aggiudicazione;  

VISTO lo schema di lettera d’invito e la modulistica, relativi all’intervento per le attrezzature 
informatiche in oggetto, all’uopo predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, 
ne fanno parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che gli Uffici hanno individuato come strumento giuridico idoneo per il 

soddisfacimento della suddetta esigenza l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, con invito a presentare la propria migliore offerta rivolto ad un operatore 

economico, idoneo ed avente competenze tecniche ed esperienza adeguate allo svolgimento del 

servizio in oggetto, nel rispetto dei principi generali di cui alla parte I del D.Lgs. 36/2023; 

VALUTATA positivamente l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 

all’operatore economico Centro Servizi Computer Srl, la cui competenza e professionalità sono 

state ampiamente sperimentate e apprezzate da Promocamera nell’ambito di precedenti affidamenti, 

svolti in modo puntuale e affidabile, con garanzia di risultato per l’Azienda; 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del contraente per la fornitura di attrezzature 

informatiche in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC 

RAS, con Richiesta di Offerta (RdO) all’operatore economico Centro Servizi Computer di L. 

Sarria, già regolarmente iscritto nella categoria merceologica “AD22AA-personal computer–

scanner–monitor–stampanti–plotter–etichettatrici e attrezzature informatiche in genere” ed avente 

l’esperienza pregressa idonea ed adatta all’incarico da svolgere, da affidare sulla base del ribasso 

percentuale offerto rispetto all’importo complessivo dei servizi a base di gara di € 13.500,00 oltre 

IVA, per il periodo 2024/2027; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, con la sopra citata Delibera N° 4 del 13 marzo 

2024, ha costituito un apposito fondo pari a €. 13.000,00 oltre l’IVA di legge; 

CONSIDERATO che una postazione informatica verrà acquistata nell’ambito del budget 

attrezzature del progetto Smart Twin Transition, finanziato sul 1° Avviso del Programma Italia-

Francia Marittimo 2021-2027, avviato con Determina del Direttore N° 19 dell’11 aprile 2024, per 

un importo massimo stimato in €. 1.600,00 oltre l’IVA di legge; 

VISTO il Bilancio previsionale 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di Promocamera 

con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 02/05/2024) 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI INDIRE, la procedura di scelta del contraente per affidare la “Fornitura di attrezzature 

informatiche per adeguamento dotazioni tecnologiche uffici di Promocamera”, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, sulla piattaforma 

telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, con Richiesta di Offerta 

(RdO) all’ operatore economico Centro Servizi Computer di L. Sarria con sede in Via 

Buccari,4/A 07100 Sassari (SS) – C.F. SRRLNZ72M08I452U e P.IVA 01735920900, già 

regolarmente iscritto nella categoria merceologica “AD22AA”, da affidare sulla base del ribasso 

percentuale offerto rispetto all’importo complessivo dei servizi a base di gara di € 13.500,00 

oltre IVA; 

 DI DISPORRE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, l’affidamento diretto del 

“Protocollo Informatico”, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, all’ 

operatore economico “Pianeta Software di Licchelli Massimo”  con sede in Dante De Blasi, 

64, 73100 LECCE (LE) – C.F. LCCMSMSM75E29L419N e P.IVA 03680320755, per 

l’importo di €. 2.000,00 + IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. 202/2024, per il 

periodo 2024-2028; 

 DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito, la modulistica, relativi alla “Fornitura di 

attrezzature informatiche per adeguamento dotazioni tecnologiche uffici di Promocamera”, 

all’uopo predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 

Sassari, lì 02/05/2024 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-05-02T11:26:31+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




